Página 1 de 4

Reunião do Conselho Local de Ação Social (CLAS)

14 de dezembro de 2020

 Ata nº 45

--------Ao décimo quarto dia do mês de dezembro de dois mil e vinte, com início às quinze

horas e trinta minutos decorreu uma reunião extraordinária, por videoconferência, do Plenário

do Conselho Local de Ação Social de Lamego, sob a presidência da Sra. Vereadora da Ação

Social e Presidente deste órgão, Ana Catarina Graça da Rocha, a fim de analisar o parecer

emitido pelo Núcleo Executivo relativamente à candidatura apresentada pela APITIL -

Associação Pela Infância e Terceira Idade de Lamego, ao Programa de Alargamento da Rede de

Equipamentos Sociais – 3ª Geração (PARES 3.0). --------------------------------------------------------------

----Estiveram presentes vinte e cinco membros dos cinquenta e oito (incluindo as entidades

convidadas) que integram este órgão, tendo comparecido os seguintes membros: Instituto da

Segurança Social, I.P.-Centro Distrital de Viseu, Maria Madalena Souto, também representante

da Comissão de Proteção de Crianças e Jovens em Perigo de Lamego e do Núcleo Local de

inserção; Agrupamento de Escolas da Sé, Maria Hermínia Quintela; Centro Hospitalar de Trás

os Montes e Alto Douro – Unidade Hospitalar de Lamego, Maria Helena Ramos; Obra Kolping

de Portugal – Lamego, Graciema Gonçalves; Centro Social e Paroquial de Penude, Lara Pinto;

Centro Social e Paroquial de Lalim, Tânia Pinto; Santa Casa da Misericórdia de Lamego,

Marques Luís, e a técnica Sandra Sousa; Liga dos Combatentes de Lamego, José Carlos de

Bastos Aires Gomes; Centro de Atendimento Sócio-Caritativo da Paróquia da Sé, Joaquim

Veiga; Junta de Freguesia de Lamego, Maria Hermínia Quintela; Associação Pela Infância e

Terceira Idade de Lamego (APITIL), Joana Gonçalinho, Liga Portuguesa Contra o Cancro –

Delegação de Lamego, Marina Valle; Liga dos Amigos do Hospital de Lamego, Guilherme

Bernardo; Centro Social e Paroquial da Penajóia, José Fernando Mendes; Instituto Português

da Juventude e do Desporto - Teresa Teixeira; Junta de Freguesia de Ferreirim, Catarina

Pereira; Centro de Respostas Integradas de Vila Real – Equipa de Tratamento de Lamego,

Adriana Cardoso; Unidade de Cuidados na Comunidade de Lamego, João Barreira; Cáritas

Diocesana de Lamego, Isabel Mirandela; Associação de Pais e Amigos do Cidadão com

Deficiência do Agrupamento de Concelhos do Vale Douro Sul – Associação Portas Prá Vida,

Marco Almeida; Centro Diocesano de Promoção Social, Olga Ramos; Guarda Nacional

Republicana, Luís Moreira.-------------------------------------------------------------------------------------------

Página 2 de 4

--------------Estiveram ausentes justificadamente, uma vez que comunicaram a sua não

comparência por escrito, a Junta de Freguesia da Penajóia e a Cruz Vermelha Portuguesa –

Delegação de Lamego.------------------------------------------------------------------------------------------------

-------Estiveram ainda ausentes injustificadamente os seguintes membros: Instituto Politécnico

de Viseu – Escola Superior de Tecnologia e Gestão de Lamego; Associação Infantário e Jardim

Infantil O Pintinhas; Unidade de Cuidados de Saúde Personalizados de Lamego;

Estabelecimento Prisional de Lamego; Centro Social e Paroquial Nossa Senhora de Cepões;

Associação de Pais e Encarregados de Educação do Agrupamento de Escolas da Sé/Lamego;

Liga dos Combatentes de Lamego; Associação de Gerações, Inovação e Requalificação de

Lamego – AGIR Lamego; Polícia de Segurança Pública; Centro Social e Paroquial de Cambres;

Núcleo de Atendimento às Vítimas de Violência Doméstica do Distrito de Viseu; Associação

Cuida Amigos Douro Sul; Associação Portuguesa de Familiares, Amigos e Pessoas com

Epilepsia; União de Freguesias de Bigorne, Magueija e Pretarouca; União de Freguesias de

Cepões, Meijinhos e Melcões; Junta de Freguesia de Figueira; Junta de Freguesia de Lalim;

Junta de Freguesia de Avões; Junta de Freguesia de Cambres; Junta de Freguesia de Ferreiros e

Avões; Junta de Freguesia de Lazarim; Junta de Freguesia de Britiande; Junta de Freguesia de

Samodães; Junta de Freguesia de Sande; Junta de Freguesia de Vila Nova de Souto D´el Rei;

Sindicato dos Professores da Zona Centro; Centro Social e Cultural da Paróquia de Ferreirim e

Associação de Amigos Jorge Caride. ------------------------------------------------------------------------------

-A Sra. Presidente do CLASL, Ana Catarina Rocha, iniciou a reunião dando as boas vindas,

agradecendo a presença dos parceiros presentes.------------------------------------------------------------

-------- Seguidamente, a Sra. Vereadora passou à ordem de trabalhos.----------------------------------

---------Ponto Único: Apreciação da candidatura elaborada pela Associação Pela Infância e

Terceira Idade de Lamego (APITIL) ao Programa de Alargamento da Rede de Equipamentos

Sociais – 3ª Geração (PARES 3.0), apreciação e votação do Parecer elaborado pelo Núcleo

Executivo; ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------De seguida, a Sra. Vereadora passou à apresentação do parecer emitido pelo Núcleo

Executivo relativamente à candidatura apresentada ao PARES 3.0, pela Associação Pela

Infância e Terceira Idade de Lamego (APITIL). Informou todos os parceiros que a resposta que a

instituição pretende desenvolver, tem que vem com obras de remodelação/requalificação nas

instalações de funcionamento nas respostas sociais de Centro de Dia com capacidade para 35

utentes e 45 utentes na resposta social de Serviço de Apoio Domiciliário. A instituição

fundamentou com três grandes objetivos: permitir uma melhoria significativa na prestação de

serviços e cuidados de qualidade aos clientes séniores, no sentido de promover os domínios de

Página 3 de 4

qualidade de vida, o seu bem estar físico e psicológico e o seu harmonioso e saudável

desenvolvimento pessoal; promover e potenciar o envelhecimento ativo positivo, saudável e

digno, através do investimento na melhoria das condições estruturais, contextos e

comunidades conforto e bem estar, bem como na promoção, dinamização de atividades

diversificadas de potenciação do envelhecimento ativo e estratégias de intervenção e

iniciativas inovadoras; promover e potenciar a participação e inclusão da pessoa sénior,

permitindo o maior e melhor acesso a diversificar as oportunidades de participação, inclusão,

diversificando estilos e diferenciando e enriquecendo as experiencias oferecidas pelas

respostas sociais na área sénior.-----------------------------------------------------------------------------------

-------O Núcleo Executivo reuniu e procedeu à emissão do referido parecer nos devidos termos

legais e regulamentares.---------------------------------------------------------------------------------------------

--------------A Sra. Vereadora, referiu que o parecer foi emitido com base nos seguintes critérios:

Pertinência com uma ponderação de 19% em 100%; Subsidiariedade com uma ponderação de

16% em 100%; Concertação com uma ponderação de 17% em 100%; Parcerias com uma

ponderação de 11% em 100%; Inovação com uma ponderação de 10% em 100%; Divulgação

com uma ponderação de 7% em 100%; Empregabilidade com uma ponderação de 8% em

100%; e Sustentabilidade com uma ponderação de 12% em 100%. Transmitiu ainda que com

base na documentação apresentada, o Núcleo Executivo emitiu um parecer qualitativo com

menção de favorável com uma ponderação de 100%, considerando que se trata de uma

candidatura, que pretende qualificar as suas respostas sociais e que corresponde em 100% aos

critérios mencionados. Esta candidatura foi colocada à aprovação dos membros, com a

ausência do representante da entidade visada, tendo a mesma sido aprovada por

unanimidade. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------Por último, a Sra. Vereadora, agradeceu a presença de todos os elementos fazendo votos

de boas festas. Antes de terminar referiu que queria aproveitar a presença de todos para

agradecer à Santa Casa da Misericórdia de Lamego, na pessoa do seu Provedor, por todo o

trabalho social realizado, no Município de Lamego, e sobretudo pela colaboração que, ao

longo dos anos, foi prestada pelo Sr. Provedor, em todos os projetos de cariz social. Nesse

sentido, a Sra. Vereadora propôs um voto de congratulação para o Senhor Provedor, o qual foi

aprovado por unanimidade.-----------------------------------------------------------------------------------------

-------Usou a palavra o Sr. Provedor da Santa Casa da Misericórdia de Lamego, agradecendo a

todos os presentes pela distinção e colaboração dada ao longo dos anos, desejando que todas

as instituições continuem a dar o seu melhor para que o concelho de Lamego tenha uma Ação

Social cada vez melhor.-----------------------------------------------------------------------------------------------

Página 4 de 4

------------Termo: Nada mais havendo a tratar, a Sra. Presidente do CLASL, Ana Catarina

Rocha, agradeceu novamente a presença de todos e deu por encerrada a reunião às quinze

horas e quarenta e cinco minutos, sendo depois lavrada a presente ata. ------------------------------

----------------------------------E eu, Andreia Liliana Fonseca, Técnica Superior, a subscrevi. -----------

 A Presidente da Conselho Local de Ação Social,

…………………………………………………..

(Ana Catarina Graça da Rocha)

A Secretária da Rede Social,

…………………………………………………..

(Andreia Liliana Fonseca)